PATRIMÓNIO
CIDADÃO

Ofício n° 104/2012

Ouro Preto, 17 de julho de 2012.

Senhor Presidente,

§ Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, o ofício n° 08020-3/2012-
^ PMOP/SMAC da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, contendo
£ resposta ao Requerimento n° 71/2012 de autoria do Vereador Maurício Moreira.

§ Solicitamos de Vossa Excelência repassar ao autor as informações ora
- encaminhadas.

Cordialmente,

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
Vereador Maurílio Zacarias Gomes
Presidente da Câmara Municipal de
OURO PRETO.

. . ; ." ' ' . .' iSSI STÊHC LA ,"
Rua Dom Helvécio, 428 - Bairro Cabeças
Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3551 2969
Fax (31) 3559 3264

.'•AM.IA

PATRIMÓNIO
CIDADÃO

R H F E 1 T U R A M U N I C I P A L DE OURO PRETO

Ofício n°. 0820-3/2012 - PMOP/SMAC

Ouro Preto, 09 de julho de 2012.

Excelentíssimo Senhor
Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Prefeito Municipal
Nesta

Assunto: Resposta ao Ofício n° 076/2012.

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Ofício supra, cópia em anexo, informamos que o contrato de prestação de
serviços, celebrado entre o Município de Ouro Preto e Lar São Vicente de Paulo, Ref.
Inexigibilidade 73/2012, no valor total de R$ 123.156,00 (cento e vinte três mil e cento e cinquenta
e seis reais), vigente por um período de 11 (onze) meses, já teve pagas as parcelas referentes aos
meses de fevereiro, março, abril e maio, totali/ando um valor de R$ 44.784,00 (quarenta e quatro
mil setecentos e oitenta e quatro reais). Informamos ainda que neste mês julho será pago um valor
de R$ 11.196,00 (onze mil cento e noventa e seis reais) referente ao mês de junho. Segue anexa
cópia do comprovante de depósito.

Segue anexa cópia do convénio

Sem mais para o momento, subscrevemos.

rdialme.nte,

i
Direi

Mc :nu- Lamas
rã fie Assistência Social

JuscelinKdos Santos Gonçalves
Secretário Muiiicipa\\le Assistência Social e Cidadania

DOCUMENTO
Gabinete D

Â?)

Assinatura

Gabinete do Prefeito
Praga Barão do Rio Branco, 12
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3559 3260
Fax (31) 3559 3336

Ofício n° 076/2012

Senhor Secretário,
Ouro Preto, 18 de junho de 2012.

, soíicitando a

atraído

ao "«o (de*, dias,

Cordialmente,

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

fi£C£B£MOS

F une tonar/o
Secretaría Mumctp^t

Social«
Ao Senhor
Juscelino dos Santos Gonçalves

A$SÍStêncía Social e Cidadania

^"fc±=>

Social e Cidadania

3AÍKA ECONÓMICA FEDERAL
í A T A : 59/ÔÓ/S0ÍS HORA- , íó;38:lci
TERHIHAL: ÍV34 KSU-. ôí?39S4

RECIBO DE EHUIQ DE TEB - AGENCIA 0136
T£D - PAGÔÍ&8/STR0008. ENTRE CONTAS DE CUEMIT.s

REHETENTE;
BANCO; 104 • '
AG: 0136-8 OP: 006 CQMTA-DV DEBITO •.

-
N O M E : OURO PRETO PREFEITURA
CPF ou Ç H P J : iS.a95.295/«««i-36
TELEFONE: 31 - 3559-38M

DESTINATÁRIO:
BANCO: 356

< BANCO ABH A M R Q . R E A L 3. A.
• A G : 02BH COMTA-DU: 000617Í7668-1

T i p o de Con ta : CONTA CORRENTE
Tipo de Pessoa: JURÍDICA

KQHÊ: LáR S3 ^ PAUL O
CPF ou C W P J : E3.06

Ouro Preto, 21 de junho de 2012.

•

FINALIDADE:
- PGTO FORMECEDORES

• Cotí. Identiticador

HISTÓRICO.

VALOR DA TED

. TARIFA SERVIÇO ':

TOTAL

AUTENTICAÇÃO
C£F0i3Ê£9«

A CAIXA HÃO SERÁ RESPONSÁVEL PELA DEHQRA 00 NÃO
CUHPRIMEHTU DA TRANSFERENCIA EH DECORRÊNCIA DE

IHFORHACQES INCORRETAS.

Infanuaeofr- . , i^cramacoes, sugestões e ' e log ios
SAC C A I X A : 0800 7Sè ô i f t í

Ouvidor ia da C A I X A : (tâíi© 72S 7*í7A
w w w . c a i x a . g o v . b i

da Prefeitura Municipal de Ouro Preto 06000200-2
.

atro mil e setecentos e oitenta e quatro reais) para

, DE PAULO DE OURO PRETO, CGC:

;al), Agencia: 0222, C/C: 1719660-1.

/emos.

,
Ciosamente,

ia Mia - 'Via do Cl ien te

Santos Gonçalves
Vssistência Social e Cidadania

P^ f̂̂ slMif«tp^*iv ,̂''- .4:-..
:: - A

Drcam^t*ft^<:r^:^:#^

-'̂ ;̂>>^
- ' " • • " ' : ' " ' ' "

CLÁUSULA SÉTIMA a DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I Constituem obrigações da CONTRATANTE
I1 Efeíuar O pagamento em conformidade com os critérios definidos entre1 as partes,
12 Notificar o contratado, fixando-lhe prazos para' corrigir defeitos ou irregulandades na execução dos
serviços, , ' ,
13. Fiscalizar e controlar a execução vdos serviços 'do objeto deste contrato através da* Secretaria

- Municipal de Assistência Soçjal_e Cidadania, pôrYneiò do servjtíor Márcio1 de Freitas DiadelmcvGestor de~
-Convéniose Contratos ^ \ -» - ' V , ^! O

14 Realizar fiscalização m loco, independentemente de^avisq,* para verificação do\exato cumprimento
deste contrato,^ ' ' •** r' , ^ ,

'15 Proporcionar todas as facilidades necessárias ao'pessoal que o Recursbs'Humanosrdesignará para^
exercer a ação fiscafizadora, L * - ' ^ í ^ ̂  ~ l i ' v
16 "Verificar as cbndicôes de prestação dos serviços1 contratados! bem cpmojeu controle a posteriori, -
caberídò exclusivamente*1 à'*contratada integral iesponsabílidade e, eficiência- técnica da prestação dos
serviços * \ ,, , - r , , -

Parágrafo púnico: A- ação"'fiscalizados exercida pèlo^ contratante 'não 'elidirá -ou reduziráj a '
responsabilidade da contratada, pela ação ou -omissãorcujateventual ocorrência não implicará em co-
responsabilidade da Assistência Socja'3? Cidadania^ ! •* s, * -~V J ^ - ' ' '"

' \ J V1 > '-r ' ,
1 , 1 - , ; ^ ^ • - , /

2-Constituem obrigações da CONTRATADA ' r -. ^-~
^ , ^ i ' , í- " 1 , X ^

x ' - •* 11
2 1 Cuidar da segurança do seu pessoal empregado ̂ na .execução. 60%" serviços contratados,
obedecendo aos'requisitosJêgais pertinentes,^ficando a' Contratante V seus prepostos1 isentos de
qualquer" responsabilidade corri,relação ^eventuais\acidentes de trabalho decorrentes do serviço
prestado^sejam eles de natureza civií ou criminal, , ' í f í1 ~
2 2 'Responder pelos danos, dolosa ou ctílposamente causados à Òontratante; a seus servidores ou a
terceiros,~na execução-dòs^servíços^oljjeto dó presente contrato, com a excíusão.cia Coqtrãtante de seus
efeitos, p'ara todos os fins e efeitos, sejam eles de natureza civil ou criminal̂ "
2 3 Permitir gue qsTObjetivqs gerais e específicos sejam implementados .ntí acolhimento, por meio dos
itens abaixo relacionados , ^ - l/N ' ' •• ^ , r

• - Acolher^garantlr a pro^eção integral, v ' ' ^~> í,
• '- Contribuir para â prevenção ,do agravamento de situações de riègjligência, violência e ruptura de

f vínculos, ^ " , " - , Í J - t ' * ^
• s Restabelecer vínculos familiares e/ou sociajs, , ( ~~ -

_ ' • "Possibilitar convjvènciaComunitária, " ^ , -
• Promovervacesso à-rede sócio-̂ ss|sterT6iaí, (aos^dernais órgãoá do Sistema de Garantia de. -

r ^Direitos e às demais polítíças'ptiblicas' setoriais, í " - *v •* ^ ,í ' ^ «
' L - ^ 1 f ^ ^ * J - \ w * ' "

, • Favorecer, o surgimeritO'-e o desepvolvimenfo de aptidões, capacidades e oportunidades para ""
que os mdividdos façarh escolhas com'autónomia,4/, Jt ~ •* li

• Promover o acés"soLa>rograiTriaçÕes culturais. deslazer, ^e^sporte^ocupacionais internas e
..externas, relacionando-as a interesses, vivências,1 desejos*e possibilidades do^p&bJico, í

• Incentiva/ o desenvolvimento do p,rptagonismo e de capacidadeslpara a realização de atividades
da vida diária/ f - ( v J ^ f r /

• Desenvolver condições para a independência e o auto-cuidado, i " t

• Promover o acesso à renda" ." \, f - > ^ _ ', ^ -
• Promovera convivência mútua entre os residentes de diversos graus de dependência

2 4 Executar os serviços somente mediante prévfa autorização da Secretaria Municipal de Assistência
Social, dê acordo convós critérios adotados t , * t -ç

2 5, Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e,qualificação exigidas na licitação/' ~ t

2 6 Responder pelos danos, dolosa ou culp(osamente, pausados à Administração, seus bens, servidores
ou a terceiros, sejam eles de natureza civil ou criminal, na execução dos serviços objeto do presente

Ana Havia Xavier
OAB/MG 107.486

de O Prelo

contrato, nãojexcluíndo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela
contratante ' v ''

727 ^Comunicar^à^Administração-da contratante qualquer anormajjdacie constatada e pre§tarj os
esclarecimentos solicitados _ * ^ . ^ f "*-„ n ,*. * f ^ J

2 8 Fiscalizar regularmente os seu^emptegados designados para a prestação do serviço^para venficar
as-condições em que o serviço esftá'sendo bféstadò ' f < i - \  -  '  -

J -r ; " .' ^ -vf - ,/ ^ o ' j ,- p '^
, 2 9 Arcar com asfdespesas,decorrentes dê qualquer infração cometida ,por seus empregados quando da

'execução do serviço òbjetofcontrátadb^ - * . \ í-'' —"L * ~r
^ •

2JO Refazermos servipós^uê.i a jufzq do representante da _contrataT)te, não ,tforem, considerados
satilfatpnos, sern qu^caiba^qUalquer^ácréscimp no préçocontratado " '' ! ^ „

• 2-11 Selecionar'e treiharadequâcJaménte os empregados alocados à prestação dos serviços N
\ v -' / l - i ^ ^y- ^ - , ^ ( •* ^/ /• -> J ^ - ^

""2 12 Fornecer e 'exig ir_d o ŝ  empregais á) uso de'todos os equipamentos^ segUrança-recc^mendados
pelas normas regulameptafe, afastando cios^serviços a^quefes-embregádos que se negarem a usá-los"

"* - 1 ^ < ' _}, j i t - i " " ' ^ i n " 1 /
213 É expressamente vedada a -contratação de servidor pertencente ao quadro àe pessoal da

" N contratante, atívo çTu ap^Õséntado^há nienos de 05J(cínco)far}os, ou^de1 opípaníe^e^carg^ò em" comissão,
1 assim como de sèiís cônjuges, pârèntes^òu afins, até/o 3°'grau, durante a îgência deste -^'

2 14 É expressamente1 vedada1 a subcontratação deí outra "empresa *parâ/a êxecuç'ão do objeto deste
contrato ^ ' x *;.t -- w , t ^' ^ - //', 4 í l -- v - s

) t, l " 1 " T

CLÁUSULA OITAVA -OÒS PADRÔES'DE DESEMBÈNHO
- , t ,., , ,

J O contratado se obriga a executar ost serviços âe acordo com os njais elevados padrões de competência
e integridade jírofissionjitt e ética, assim "comb"dese*mpenhar suas-1 obrigações.,com -a atenção devtda,
eficiência e economia, em concordância com õ oispbsto nó Termo de RefeVêricia 'x ^

^CLÁUSULA WONA -,DA PROPRIEDADE DOJVIATERlAL
*\\ ,>y - , i

Todos os estudos, ̂ relatórios,^ ô^J outros" rhateriais, como gráfÍcosx'Spftv)/aj:e, retc, ̂ elabórado\o
contratado para a contratante áokeste, contrato pertencerão à contratante"^ ' > / * " '

CLÁUSULA-DÉpllílÂ^-D^ôESTÃO^D^) CONTRATO/ ' - ^ l« ^ ^-/,- * ̂  , , -
Fica determinado como gestor do pfesentejnstrumentor servidor,Márcio de Fretas^DÍadelmo - Matrícula

•40,484.' , ~L> v: , s - • ,v * j -: ' / s . , ' ví. :-" -
'

CLÁUSULA.»^ - - , . , „ , - -,, - s » -^ - x - , , ^ - - ^
0 presente contrato" poderá^sejàjterado conforme previsto na ITei 8 666/93, através'de termo aditivb c

\ i , ' r - f r< , ", / * " " T ^ * J' ̂  ( t ' ̂  "
CLAUSULA DÉtílWIA SEGUNDA.-DA^RESCISÀO r ^ 3f l í " ^ ^

•" -f- i" -*v - '> ' ^ „,- ^ J „ ^
A contratante ppdehà^rescirídir unilateralmegte o"pr£sente'-contratoConforme os motivps;seguTntes

1 -o não cumprirnento.dè cláusulas'contratuais, M3 A , ^ " - ' v ' <

H - o cumpnmentojrregufar deí^LáusUlascontratuaíá,'' j ^ '^ r

III - a lentidão no seu cumprírhentp, ^ * >
•TV t ' -t x ^ », t^ ^ .-,

IV - o atraso injustificado no inícip da execução tios sèrviçps,

V - a paralisação dos^serviços, sem justa causa e^pnSvia comunrcaçãâ'à Administração;

VI - o cometimento reiterado de faltas na sila execuçâbrafiotadas na forma do'parágrafo l do artigo 67
da [ei 8666/93,~ " . . > / * . }'

VII - a decretação de falência ou insta/jfd{ãonde^hsolvêntíia civil,

VIII - a dissolução da sociedade

F/áwa(Xawer
OAB/MG 107.486 í

t>rr'o

IX - a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da^empresa, que 'prejudique a
execução do contrato, ' "r » ~ / , '

X - razões^dê interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas
pela máxima autoridade da esfera-administrativa a que'éstá subordjnadp o contratante no processo
administrativo^ que se refere o contrato, "" ' ^ i L

XI - a ocorrência de caso fortuito ou ae força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução
do contrato f ' ' t

Parágrafo único -iNos casos de reácisãó acima ̂ mencionados, -^a contratante( não indenizará a
contratada, salvo pelos s"ervicos já.execMtaçJos até 0'momehto da rescisão . *

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA-^DAS"PENALID4ADES ' . - i ' (

O contrato "ficará de pleno-jáireito, rescmdido^em òaso de inexeçyvão, total ou parcial (arts^77 e 7,8 rda lei
8 666/93),-ficando a_administração com^ direito de retomai:os serviços e'áplicar multas no contratado,
além de exigir, se for o caso,'indertização (art 5 ,̂'iy, lei 8 666/93) t

Parágrafo 'único. Q, descumprimento^total ou parcial das obrigaçõe'3,-assumidas caracterizará a
madimplência'do contraía^o sbjeitando-o as keguintes penalidades \ J

(a) Advertência; , " r > , ! *
/ ; v ^

b) Multa de 10% (dezppr cento) sobre o valor da contratação,

c) Suspensao.de contratar com o Município pelo prazo de 02 (dois) anos,'/ , <
*. f—1 f ^* ^ ' ^

c - ~ -t s r
d) Declaração de mídoneidade para licitar - __ { ' / l ^ - ^

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-DA PUBLICAÇÃq^ " - , * • - _ , / , " l -

A contratantejará aj>ubTióaçâo dp resumoNdeste contrato no diáno oficial doestado de^linas-Gerajs
para os efeitos legaisTprevjstos na legislação pertinente"1 i^ ' ' J "-"*

CLÁUSULA\DÉ&IMAQUINTA''-DOfORO ^ < ^ ^ - , T ~, " *~

As partes elegem o foro da Comarca'de Ouro'Preto para dinmír quaisquer dúVidas ou litfgios"ciecorrentes
do presente contrato *• " l l • f " - i * ' ' " " ' L"

E por estarem dssPm ajustada^, firmam este instrumento, em 03 (duas) vias= de.-Ígu l̂ teor e forma ~ lL
~ . v ' r ' > " j , ^ ' i <. ^~ f i

%. Ouro Preto,\OSvde fevereiro dê Í012-
* ' i _ -\q DÈJÍXJRQ PRETO

, -, Padlo Marb'
, Secretário MofíicBjaUAé^Assistência

Social e Çiííeíâania .'r

DEPURO PREf Ó,
Contratada

^Ana.FiàWa Xavier ^
i 07.486

c Je O P'

a
r
i

G
K
é

-

íA ttAWC .
•>

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÓNIO: AS PESSOAS

REQUERIMENTO N°TL/12

A Suy Kxcelênci i i O Scnbor
Matirílio zscarias Gomes
Presidente1 da Câmara Municipal
O i;a/ Ptvtu

Senhor Presidente,

o p i e n á i í w . seja o presente REQUKR:!Ví£NTO e n c a m i n í i a d o ao hxmo senhor Ar^ek
Osu.-.-ihi do Araújo SAÍMOS, JVetc i io Vkinicipai, í.oliciio^infonnação a u-bpeito .'.K

.s*u
J
i

de 20

Vereador

)>^Mii>
- J--,

3HJ
•~t.U

Ouro Preto
Praça Tiradentes. 41 / Centro / Ouro Preto / Minas Gerais / Brasil / CEP:35400-DOO / Tel.:(31) 3551-1110 / 3551-1466 / Slte: www.cmopj;

vro "O Diabo na L i v r a r i a do Cónego" , os c r c vê a l guinas c ron i -

cãs ré tcrcn te s a Ou r o I1 ré t o c i t ando algumas ruas c i g ré j as

e Calando dos assumbranieatos existentes na cidade.

T i'aba l ha r com obras de literatura, mais p re_

cisamcnte poemas e crónicas de época, requer mais que uma

husca de dados, uma analise literária, procurando ter uma

ideia do e s t i l o do autor, peneirando as informações impor-

tantes, tentando deixar vir a tona a ob j e t ivi d ride que t a i s

l i v r o s pôs sam o fé ré cê r , diante do ca r ã t e r e s s ene i a linen te sub

jetivo da poesia e da arte l i t e r á r i a como um todo. Mas em

nosso caso não f r aba l liamos d i ré t amen te com os poemas e sim

com a n á l i s e s tios me s m o s , anã 11 sés estas l i t. c rã r ia s e não

históricas. A partir das analises já feitas por estes auto -

rés, nos foi possível visualizar a importância da literatura

como fonte de pesquisa. Para a nossa pesquisa a contribuirão

m a i o r diz respeito as Cartas Chilenas que retraíam muito bem

uma face da V i l a Rica no f i n a l do século XV l 11 , sob a ot i ca

de um contemporâneo. He i xando um pouco de lado os i n te ré sses

pessoais de Tomás António Gonzaga , sentimos o forte

c l i m a de i n s a t i s f a g ao do p o v o de M i n a s (1 e r a i s naquela época,

o pé só da crise do ouro e a desorganizarão administrativa

que a l i reinava.

O ter c e i r o grupo, podemos dizer, são fon-

tes pr i ma r i as prop r i amen te ditas já que são fo l he t os da Câ~

mara Municipal de Ouro Preto do final do século XX, conten-

do balanços, orçamentos c p roj et os de obras a serem e fétua-

das na c i dadc.

Os ti a do s mais i mport antes c o l c t a do s nestes

»
» folhetos rc fc rem-se aos me l ho ramen tos das ruas, chafarizes

P c pon te s da c i dado , bem como, da d i fl c ul dado da Cama rã ré la-

» ^
t i vá a l a l ta de vê rba s para pagai' os o pç r a r i os . Pé rcebemos